14.02.2023

The Department of Education, University of Allahabad, under the aegis of UGC-HRDC organized the Multidisciplinary Refresher Course in online mode. The theme of the Refresher Course was Teaching, Research and Assessment. The 14 day programme began on February 01 and ended on Tuesday February 14, 2023. At the valedictory session Guest of Honour, Prof. Ram Sewak Dubey, Vice Chancellor, Jagadguru Ramanandacharya Rajasthan Sanskrit University, Jaipur, Rajasthan threw light Behaviour of teachers as the most important characteristic of teachers. Chief Guest Prof. Kalplata Pandey, Vice-Chancellor Jannayak Chandra Shekhar University, Ballia U.P. emphasized on teaching, research and assessment as envisaged in NEP 2020. She said that teaching can become effective only when it leads to socio-emotional learning among students apart from development of cognitive domain. Prof. Dhananjay Yadav Head of the Department and Prof. Ashish Saxena, Director, HRDC welcome the guests of the refresher course. The report of the Refresher Course was presented by the course coordinator Dr. Ruchi Dubey, The refresher course included 57 participants of 21 different subject backgrounds and from 26 different universities of India. Resource persons joined from Ethopia and from 21 different Universities and Institutions of national significance of India and delivered online lectures on various issues related to teaching, research and assessment. The valedictory session was conducted by Dr. Ruchi Dubey and Dr. Saroj Yadav proposed vote of thanks. At this occasion Prof. K. S. Misra, Dr. Patanjali Mishra, Dr. D. P. Singh and all the participants of the refresher course were connected online.

दिनांक 01/02/2023 से दिनांक 14/2/2023 तक शिक्षा शास्त्र विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय प्रयागराज द्वारा एवंयू.जी.सी.-एच.आर.डी.सी. के संयुक्त तत्वाधान में आभासी बहु-विषयक रिफ्रेशर कोर्स आयोजित किया गया। आज दिनांक 14/02/2023 को *रिफ्रेशर कोर्स* का समापन सत्र आयोजित किया गया। रिफ्रेशर कोर्स के समापन सत्र का सञ्चालन सम्निका डॉ. रुचि दुबे (सहायक आचार्या, शिक्षा शास्त्र विभाग इलाहाबाद विश्वविद्यालय) के द्वारा किया गया | कार्यक्रम में स्वागत वक्तव्य प्रोफेसर आशीष सक्सेना (निदेशक, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग-एच. आर.डी.सी) एवं प्रोफेसर धनंजय यादव (विभागाध्यक्ष, शिक्षाशास्त्र विभाग इलाहाबाद विश्वविद्यालय) के द्वारा दिया गया । सिम्वका डॉ. रुचि दुबे के द्वारा *रिफ्रेशर कोर्स* की आख्या का प्रस्तुतीकरण किया गया । उद्घाटन वक्तव्य मुख्य अतिथि प्रोफेसर राम सेवक दुबे (कुलपति, जगद्गुरु रामानंदाचार्य राजस्थान संस्कृत विश्वविद्यालय) के द्वारा दिया गया। उन्होंने अपने वक्तव्य में शिक्षकों के आचरण पर बल दिया क्युकी छात्र शिक्षकों के आचरण का अनुपालन करते है इसी क्रम में विशिष्ट अतिथि प्रोफेसर कल्पलता पांडेय (कुलपित, जननायक चंद्रशेखर विश्वविद्यालय) नें अपना विचार साझा करते हुए कहा शिक्षण तभी प्रभावकारी होगा जब वह छात्रों की सामाजिक – सांवेगिक अधिगम मे अग्रणी भूमिका निभाए। धन्यवाद ज्ञापन डॉ. सरोज यादव सहायक आचार्या, शिक्षाशास्त्र विभाग इलाहाबाद विश्वविद्यालय) के द्वारा किया गया । विभाग के अन्य सदस्य प्रो0के0 एस0 मिश्रा, पतंजलि मिश्रा, डी0पी0सिंह आदि उपस्थित रहे। *रिफ्रेशर कोर्स* में भारत के 57 प्रतिभागियों ने भाग लिया.।







